Nec maior Megarâ Moryce concordibus ausis

Iuvère.

Hinc Cicero, loco proximè citato, locum tantummodò adpellat Megaridem; non opidum. & Strabo verbis proximè de Naxo & Megaris sive Hyblæ perscriptis hæc continuè subnectit: Αἰεὶ ἐν πόλιν ἀπέειπεν εἰς τὴν τῶν Ἑλλῶν ὄνομα συμμωμένη, διὰ τὴν δόξαν τῶν Ἑλλῶν μέλιτος. Hoc est: Urbes quidem istæ amplius haud existant. at Hyblæ tamen nomen etiam

etiā nunc durat, ob Hyblaei mellis præstantiam. In Itinerario quodam antiquo mediæ sæculi, quibus insularum à continentibus terris distantia describuntur, ita legitur: *Tapsus distat ab opido Megarâ, id est, castello Syracusanorum stadia XL. Tot stadia conficiunt millia passuum V: quod justum est intervallum Tapsum peninsulam inter & dictum Alabum amnem.* De HYBLAEO MELLE ita canit Virgilius, in Eclogâ I:

HYBLAEOVM
mel.

-- *Quæ semper vicino ab limite sepes
Hyblaeis apibus florem depasta salicæ.*

Et in Eclogâ VII:

Nerine Galatæâ, thymo mihi dulcior Hyblæ.

10 Ad quem versus ita Servius: *Vel odore thymi Hyblæi, vel mellis Hyblæi: ut à materiâ rem ipsam dixerit. nam apibus, non hominibus, dulcis est thymus.* Ovidius, Trist. lib. V. eleg. VI:

*Quam multâ madida celantur arundine fossæ:
Florida quam multas Hyblæ tuctur apes.*

Et eodem libro, eleg. XIII:

*Cana prius gelido desint absinthia Panto;
Et careat dulci Trinacris Hyblæ thymo.*

Item Ponticar. lib. III, eleg. XV:

*Africâ quot segetes, quot Tmolia terra racemos,
Quot Sicyon baccas, quot parit Hyblæ favos.*

20 Apuleius, *Metamorphos. lib. I: Aeginensis quidam sum; Aetneo melle, vel caseo, & huiusmodi cauponarum mercibus per Thessaliam discurrens.* Dixit Aetneum, pro Siculo: ut supra in expositione Aetnæ montis ostensum. Martialis lib. XIII, epigrammate CV:

*Quum dederis Siculos mediis de collibus Hyblæ;
Cecropios dicas tu, licet, esse favos.*

Silius, lib. XIII:

*Tum quæ Nectareis vocat ad certamen Hymetton
Audax Hyblæ favis.*

Nam Cecropium sive Atticum mel, ex Hymetto monte, omnium habebatur præstantissimum. secundam nobilitatem obtinebat Hyblæum. HYBLAËI autem COLLES sunt ii, qui juxta Marcellinum flumen Alabi amnis fonti imminent; haud ita excelli; sed florum vario genere, maximè verò thymo læti. Mel in his & item in proximo agroratum, totius Siciliae æstimatur etiā nunc nobilissimum.

HYBLAËI
colles.

Caterum in prædicto Megarensi sinu fuit & MYLA flumen; uni Livio memoratum. Is lib. XXIII, Hec, inquit, ad Romanos Syracusani devulerunt; abnuentes, Leontinos in sua potestate esse. itaq; integro secum fœdere, bellum Romanos cum iis gesturos. neg. se defuturos ei bello: ita, ut in potestatem redacti suæ rursus ditionis essent, sicut pax convenisset. Marcellus, cum omni exercitu profectus in Leontinos, tanto ardore militum est usus, ob iram inter condiciones pacis interfectæ stationis, ut primo impetu urbem expugnarent. Syracusani, VII millium armorum agmine profectis domo, ad Mylam flumen nuntius occurrit; Captam urbem esse; cetera

MYLA fluvius.

40 falsa, mista veris, ferens: eadem promiscuam militum atq; opidanorum factam: nec quemquam puberem arbitrari superesse. direptam urbem; bona locupletum donata militibus. Ad nuntium iam atrocem constitit agmen. concitatiq; omnibus, duces, quid agerent, consultabant. Erroris speciem haud vanam mendacio præbuerant verberati ac securi percussi transfuga, ad duo millia hominum. ceterum Leontinorum militumq; aliorum nemo post captam urbem violatus fuerat. suaq; omnia eis, nisi quæ primus tumultus captæ urbis absumerat, restituebantur. Nec, ut in Leontinos irent, proditos ad eadem commilitones quærentes percelli potuere; nec, ut eodem loco certiozem nuntium expectarent. Quum ad defectionem inclinatos animos cerberent prætores; sed eum motum haud diuturnum fore, si duces amentid sublati essent; exercitum ducunt Megaram. Patet ex disertissimis hisce verbis, documento apertissimo, Mylam flumen fuisse inter Megaram atque Leontinos. nam quum Syracusani à Mylâ versus Leontinos pergere abnuerent, reduxerunt eos prætores retro ad Megaram, versus Syracusas. At inter Cantarum sive Alabum amnem, cui Megara adposita fuit, & Leontinos, duo sunt omnino fluvii; quorum alter, mille passibus ab Alabo, vulgò nunc accolis vocatur Marcellino; alter, Fiume di Santo Iuliano; ostium verò eius, Fiume Thadedæ; & detorto vocabulo, Iaddeda. Vter horum sit prætorum ille Myla, planè nullis certis demonstrari potest documentis. Fazellus atque Bonfilius, clarissimi Siciliae scriptores Siculi, Marcellinum interpretantur; nullo tamen addito indicio.

THAPSVS
opidum.

recessit copis, cum iis omnibus Catanâ profecti, regione loci, quem Leontem vocant, ab Epipolis VI aut VII stadia distum, clam hoste peditatum in terram exponunt; simulque naveis ad Thapsum adpellunt. Est autem Thapsus peninsula, angusto isthmo in mare procurrens, haud procul Syracusis; sive terrâ, sive mari commicare velis. Opidum in hac peninsula condidit Lamin cum Megarensibus, qui postea Hyblam seu Megaram incoluerunt, cui nomen fuit commune peninsulae ἡ Θάψος, TAPSUS; supra ad Hyblæ descriptionem ex eodem ostensum est Thucydide. Hinc Stephani epitomator: Θάψος, πόλις Συκελίας, ἐστὶν ἡ χερσόνησος ἐν τῷ στενῷ Ἰσθμῷ. τὸ Ἰθμὸν, Θάψος. hoc est: Thapsus, opidum Siciliae. Est & peninsula in angustiis isthmi. Gentilitium, Thapsius. Vel ipse Stephani epitomator, vel impertissimus aliquis librarius χερσόνησον hanc in angustiis isthmi Corinthiaci intellexit; quum locus ex modò citatis Thucydidis verbis à Stephano fuerit transcriptus; ἐστὶν ἡ χερσόνησος ἐν τῷ ἰσθμῷ. Ptolemæus hanc oram ita describit: Πάχυνος ἄκρον, φοινικῶδες λιμνὴ, Ὁρῆνα πῶμα ἐκβολαί, Μακρὸν ἄκρον, χερσόνησος, Συρακοῦσαι κελύφαι, Ταῦρος ἄκρον, Ἀλάβρα πῶμα ἐκβολαί, Πάσις πῶμα ἐκβολαί, Κατάνη κελύφαι, Σιμαίθια πῶμα ἐκβολαί, Ταυρομήσιον. Id est: Pachynus promontorium, Phœnicis portus, Orini fluvii ostium, Longum promontorium, Peninsula, Syracuse colonia, Taurus promontorium, Alabi amnis ostium, Pantagie amnis ostium, Catana colonia, Simæthi fluminis ostium, Tauromenium. Heic nostri sæculi geographi χερσόνησον, sive Peninsulam interpretantur id promontorium, quod, antiquis temporibus Plemmyrium dictum; unâ cum Ortygiâ insulâ Maiorem Syracusarum portum includit. At peninsula heic nulla est: & Ptolemæus suam χερσόνησον VII millia passuum ab Syracusis versus orientem hibernum remouet. Ego itaque omnino mihi persvadeo; ut Simæthium & Taurum, sic χερσόνησον, quæ debebat esse Θάψος, alieno posuisse tractu Ptolemæum. Apud Eusebium, ad Olympiadis xv. annum IIII, ita scriptum est: χερσόνησος ἐν Συκελίᾳ ἐκλήθη. id est: In Sicilia Chersonesus condita. Quamvis & à Thucydidis & à Marciani Strabonisque computatione, quam supra notavimus, longius recedat hæc Chersonesi ætas; tamen, Thapsum intellexisse Eusebium, minime dubito; quando nulla alia Chersonesus in Sicilia traditur.